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KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã năm 2024 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013. 

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai. 

Căn cứ Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định chi tiết cấp rủi ro thiên tai. 

Căn Quyết định số 553/QĐ-TTg  ngày 6 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý 

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”. 

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, nhằm giảm 

thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ KT-XH của 

xã năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn (PCTT và TKCN) trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động đề phòng và sẵn sàng đối phó 

kịp thời với các trường hợp thiên tai xảy ra. 

- Bảo vệ an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của nhà nước và nhân dân. 

Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Bảo vệ an toàn các hồ đập, các công trình phúc lợi của địa phương, hạn 

chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ sản xuất cũng như 

sinh hoạt của nhân dân, bảo vệ môi trường sinh thái. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phòng, chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lốc, sét, 

mua lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, sụt lún đất 

do mưa lũ hoặc dòng chảy, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá và các loại 

thiên tai khác) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường 

xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do 

thiên tai gây ra. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ là: “Chỉ huy tại 

chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ”, và nguyên 

tắc: “Phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có 

hiệu quả”. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ, để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. 

- Huy động mọi nội lực sẵn có tại địa phương để xử lý nhanh khi có sự cố 

ngay từ giờ đầu nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. Chủ động khắc phục 
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hậu quả sau thiên tai nhằm ổn định sản xuất và đời sống, đảm bảo an ninh trật tự 

xã hội. 

- Vận động, tuyên truyền để mọi người thấy được tác hại của các loại thiên 

tai và tích cực tham gia chuẩn bị phòng ngừa, chống tư tưởng chủ quan, ỉ lại. 
II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Nội dung các bước tiến hành triển khai 

- Từ ngày 12/4 đến ngày 15/4: Thành lập Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã, 

Đội giao thông hỏa tốc xã, Đội xung kích (dân quân cơ động) xã. Ban chỉ huy 

PCTT và TKCN xã triển khai ngay công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn xã. 

- Từ ngày 20/4 đến ngày 22/4: Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã tiến hành 

kiểm tra các công trình trọng điểm tại các bản trên địa bàn xã (thời gian cụ thể 

sẽ thông báo riêng). Đồng thời thống kê lập danh sách các hộ ven suối có nguy 

cơ ngập lụt tại các bản để theo dõi, quản lý, phát lệnh di dời khi có tình huống 

xảy ra. 

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã triển khai ngay công tác phòng chống 

thiên tai trên địa bàn xã. Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá chất lượng từng các 

hạng mục công trình của đập, trường học, trạm y tế, công sở, đường dây thông 

tin, đường dây tải điện để phát hiện và sửa chữa kịp thời. 

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã thường xuyên theo dõi các tin bão, áp 

thấp nhiệt đới… qua các phương tiện thông tin đại chúng, để bố trí lực lượng, 

sẵn sàng đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Khi có thiên tai xảy ra, Ban 

chỉ huy PCTT và TKCN xã tổ chức tuần tra và trực ban 24/24 giờ, thường xuyên 

theo dõi diễn biến trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Biện pháp triển khai 

2.1. Lực lượng chỉ huy 

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã do đồng chí Chủ tịch UBND 

xã làm Trưởng ban, phân công các đồng chí trong Ban chỉ huy PCTT và TKCN 

xã phụ trách các bản, các đơn vị trên địa bàn. Xây dựng, ban hành quy chế làm 

việc của Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã. 

- Các bản thành lập tiểu ban chỉ huy PCTT và TKCN ở bản gồm 5-7 đồng 

chí do đồng chí Trưởng bản làm Trưởng ban, đồng chí bí thư chi bộ (Trưởng 

ban CTMT) làm phó ban, các thành viên tham gia gồm phó bản, trưởng các chi 

hội ở bản. 

2.2. Nhân lực 

- Thành lập Đội giao thông thông tin hoả tốc xã gồm 05 người do đồng chí 

Công chức Văn phòng Thống kê xã làm Đội trưởng. 

- Lực lượng cơ động: Thành lập Đội xung kích (lực lượng dân quân cơ 

động) xã gồm 35-40 người, do đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã 

làm Đội trưởng sẵn sàng làm nhiệm vụ ứng cứu và xử lý sự cố các công trình 

ngay từ giờ đầu do thiên tai gây ra tại địa phương. 

- Lực lượng tại chỗ ở các bản: Mỗi bản thành lập lực lượng tại chỗ của bản 

từ 15-20 đồng chí (kèm theo dụng cụ) do đồng chí Trưởng bản làm Đội trưởng 

trực tiếp chỉ huy lực lượng ở bản khi có thiên tai xảy ra. 

2.3. Chuẩn bị vật tư dự phòng 

- Đất dự phòng cho công trình: Đập, xung yếu, các đập có dung tích nước lớn. 
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- Chuẩn bị bao tơ dứa loại 50kg để đựng đất, cát. 

- Tất cả vật tư dự phòng cho các hồ đập và các vị trí trọng yếu thuộc các 

ngầm và các hồ đập lớn nhỏ theo phương án đã đề ra có số liệu cụ thể. 

2.4. Phương tiện 

- Khi có thiên tai xảy ra: Huy động toàn bộ các loại phương tiện sẵn có tại 

địa phương: Máy xúc, ôtô, xe kéo, xe máy cày và các loại dụng cụ thô sơ như 

cuốc, xẻng, xe rùa, dao, xè beng, quang gánh... 

2.5. Thông tin liên lạc 

- Đội giao thông hoả tốc tập trung tại phòng trực Ban chỉ huy PCTT và 

TKCN xã(Văn phòng UBND xã) để nhận lệnh khi có thiên tai xảy ra. Điện thoại: 

0204 3509 456 hoặc 0987057779. 

- Khi có dự báo thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng đài 

truyền thanh xã thực hiện tiếp âm và đưa tin kịp thời đến quần chúng nhân dân 

trong xã. 

3. Công tác thường trực của Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã 

Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã chia làm 04 cụm trực khi có dự báo thiên 

tai có thể ảnh hưởng đến địa phương, cụ thể như sau: 

3.1. Cụm số 1 (Bản Trại Nấm, bản Trại Hạ) 

- Địa điểm trực chỉ huy: Trụ sở UBND xã, điện thoại: 0240 3509 456. 

- Trực lãnh đạo: Ông Trần Ngọc  Hải, Chủ tịch UBND xã - Trưởng BCH 

PCTT và TKCN xã, điện thoại 0948091309. 

- Trực kỹ thuật: Ông Nguyễn Xuân Mạnh, công chức địa chính nông nghiệp 

giao thông xây dựng xã, điện thoại 0976834189. 

- Các thành viên Ban CH cùng trực: 

(1) Ông Mè Văn Thắng, Phó Chủ tịch HĐND xã, thành viên ban CH PCTT. 

(2) Bà Phan Thị Liễu, Công chức Văn hóa-Xã hội xã, thành viên 

BCHPCTT. 

(3) Ông Trần Đức Hữu, Công chức Tư pháp- Hộ tịch. 

3.2. Cụm số 2: (Bản Trại Mới, bản Đồng An) 

- Địa điểm trực: Tại Trạm Y tế xã, điện thoại: 02403.830.168. 

- Trực lãnh đạo chỉ huy: Ông Chu Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó 

trưởng BCH PCTT và TKCN xã, điện thoại: 0974313735. Ông Tạ Sỹ Hiệp, Trưởng 

Công an xã - Thành viên BCHPCTT&TKCN xã, điện thoại: 0985.683.658. 

- Trực kỹ thuật: Ông Nguyễn Quốc Chưởng, Công chức VH xã, thành viên 

BCHPCTT&TKCN xã. 

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã cùng trực gồm: 

(1) Ông Hà Văn Biên, Chủ tịch MTTQ xã. 

(2) Ông Hoàng Văn Duy, Phó trạm trưởng phụ trách Trạm y tế xã. 

(3) Bà Đoàn Thị Liên, Công chức Văn phòng - Thống kê xã. 

3.3. Cụm số 03: Bản Cây Thị. 

Địa điểm trực: Trường Trung Học Cơ Sở  Đồng Tiến. 

Trực lãnh đạo chỉ huy: Bà Hoàng Thị Mai Anh, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó 

trưởng BCH PCTT và TKCN xã, điện thoại: 0365699283. 

Trực kỹ thuật Ông Hoàng Văn Chức, Chủ tịch Hội Nông dân xã. 

Các thành viên BCHPCTT cùng trực gồm: 



 

 

4 

(1) Ông Hoàng Văn Phượng, Hiệu trưởng Trường THCS xã (Trực tại trường). 

(2) Ông Lương Vĩnh Long, Hiệu trưởng Trường Tiểu học xã (Trực tại trường). 

(3) Bà Nguyễn Thị Thanh Loan, HT Trường Mầm non xã (Trực tại trường). 

(4) Ông Bùi Văn Thức, Công chức Địa chính - môi trường xã, thành viên BCH. 

3.4.Cụm số 4: (Bản Khe Ngọn, bản Gốc Bòng, bản Cây Vối) 

Địa điểm: Nhà văn hóa bản Gốc Bòng. 

Trực chỉ huy: Ông Triệu Văn Điệp, Chỉ huy trưởng BCHQS xã - Thành 

viên BCH PCTT và TKCN xã, điện thoại: 0946.467.783. 

Trực kỹ thuật: Ông Trần Văn Vi, Bí thư Đoàn Thanh niên xã. 

Các thành viên BCH cùng trực gồm: 

(1) Ông Phạm Quang Huy, Chủ tịch HCCB xã. 

(2) Bà Hà Thị Thu, Chủ tịch Hội Phụ nữ xã. 

(3) Ông Phạm Văn Thuyên, Công chức Tài chính - Ngân sách xã. 

3.5. Trực hàng ngày 

Địa điểm: Tại Văn phòng UBND xã để giải quyết các vấn đề liên quan đến 

công tác PCTT và TKCN. 

(1) Bà Trần Thị Nhị, Công chức Văn phòng - thống kê xã - Thành viên 

BCH PCTT và TKCN xã, điện thoại: 0968 078 885. 

(2) Ông Nguyễn Xuân Mạnh, công chức Địa chính Nông nghiệp - Giao thông 

Xây dựng xã - Thành viên BCH PCTT và TKCN xã, điện thoại: 0976 834 189 . 

4. Công trình trọng điểm cần tập trung bảo vệ 

Cụm số 1 gồm 02 bản(Bản Trại Nấm, bản Trại Hạ) các công trình cần tập 

trung bảo vệ gồm: Đập Ao Giang, đập Gốc Iểng, đập Hố Đá, đập Mạy Ỏ. Các 

cầu, ngầm qua suối: Cầu Xồ Xồ, ngầm K5, ngầm Ba Chòi. Lớp học tiểu học khu 

lẻ Trại Nấm, lớp mầm non khu lẻ bản Trại Nấm. Trụ sở UBND xã, nhà văn hóa 

bản Trại Nấm, bản Trại Hạ. 

Cụm số 2 gồm 03 bản (Bản Trại Mới, bản Cây Thị, bản Đồng An) các công 

trình cần tập trung bảo vệ gồm: Đập Hố Cọ, đập Khe Ghềnh. Các ngầm qua 

suối: Ngầm Suối Đình, ngầm Cây Thị, ngầm Lâm Trường 1,2,3 bản Cây Thị, 

cầu Cây Thị, ngầm Bà Xuê, cầu Đồng An, ngầm ông Thìn 1,2,3 bản Đồng An; 

chống lũ quét và sạt lở đất tại các vị trí gần suối Cây Thị, Đồng An. Trạm Y tế 

xã, Trường THCS, Trưởng Tiểu học, Trường Mầm non, Nhà văn hóa bản Trại 

Mới, bản Cây Thị, bản Đồng An. Các hộ ven suối bản Cây Thị. 

Cụm số 3 gồm 03 bản (Bản Khe Ngọn, bản Gốc Bòng,  bản Cây Vối) các 

công trình cần tập trung bảo vệ gồm: Đập Đèo Bản, đập Ao Sen, đập Tay Phải, 

đập Đồng Sấp, đập Ông Đống. Các ngầm qua suối: Ngầm bản Gốc Bòng, ngầm 

bản Khe Ngọn và chống lũ quét và sạt lở đất tại các vị trí gần suối. Khu lẻ 

Trường mầm non bản Gốc Bòng. Các hộ ven suối Khe Ngọn. 

Các bản có hồ đập chứa nước trong suốt mùa mưa bão tổ chức cử người 

trực, kiểm tra, canh gác thường xuyên tại vị trí các ngầm qua suối thuộc bản, các 

hộ ven suối, nhằm phát hiện kịp thời các sự cố để xử lý ngay từ giờ đầu. 

5. Các ngầm cần trực gác khi có thiên tai xẩy ra. 

Ban chỉ đạo xã tập trung chỉ đạo các lực lượng tổ chức trực, gác tại các 

ngầm khi có lũ lớn xẩy ra, cương quyết không cho công dân đi qua ngầm khi có 

lũ tràn ngầm; bố trí lực lượng trực, gác tại hai đầu ngầm. Các ngầm trọng điểm 



 

 

5 

trên địa bàn xã cần trực gác gồm 03 ngầm(Ngầm K5, ngầm Suối Đình, ngầm 

Cây Thị). 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã 

Tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo có hiệu quả công tác PCTT và TKCN 

năm 2024. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các bản, triển khai công tác phòng, chống, 

khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất sau thiên tai. Chỉ huy đối phó, tham mưu 

xử lý kịp thời với mọi diễn biến của thiên tai trên địa bàn xã. Phân công nhiệm 

vụ cho các thành viên Ban chỉ huy để chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các địa bàn, 

lĩnh vực phân công phụ trách. 

Chỉ đạo, tổ chức trực ban theo đúng quy định, kịp thời tham mưu các công 

văn chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã, đề xuất các phương án phát 

sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp - Xây dựng xã 

Tham mưu giúp UBND xã xây dựng Kế hoạch, phương án PCTT và TKCN 

trên địa bàn xã năm 2024 trình Chủ tịch UBND xã và Ban chỉ huy PCTT và 

TKCN huyện duyệt để triển khai có hiệu quả. 

Phối hợp với các bản, các ngành, các đơn vị, kiểm tra, đánh giá chất lượng 

các công trình, tham mưu xử lý kịp thời các sự cố công trình sau thiên tai xảy ra. 

Phối hợp với các bản lập danh sách các hộ ven suối, chân đập, chân đồi, ta luy 

có nguy cơ sạt lở cao. Chuẩn bị lượng giống cần thiết để khắc phục kịp thời sau 

thiên tai. Lập kế hoạch dự phòng các loại giống cây trồng để cấy, trồng kịp thời 

vụ khi thiên tai xảy ra. 

Tham mưu kiểm tra, đôn đốc các công trình đang thi công lập phương án, 

biện pháp thi công đảm bảo cho người, công trình và chất lượng công trình. 

3. Công chức Địa chính Nông nghiệp - Môi trường xã 

Chủ động tham mưu với UBND xã quản lý chặt chẽ việc khai thác đất, đá hạ 

độ cao tại các bản gây ảnh hưởng đến sạt lở đất. Tìm điểm lấy đất dự phòng cho 

các công trình thủy lợi trọng điểm và đảm bảo vệ sinh môi trường sau thiên tai.  

4. Công chức Kế toán - Ngân sách xã 

Tham mưu cân đối các nguồn kinh phí để xây dựng, cải tạo, nâng cấp, sửa 

chữa các công trình theo kế hoạch. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thu quỹ PCTT 

theo quy định. Tham mưu UBND xã dành một phần kinh phí hoạt động, khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

5. Công chức Văn Phòn Thống kê xã  

Phối hợp cùng các trưởng bản thống kê, lập danh sách các hộ có diện tích 

trồng trọt có khả năng bị thiệt hại cao ở ven các suối, chân các đập. Tổng hợp 

thiệt hại sau thiên tai xảy ra trên địa bàn xã, báo cáo Ban chỉ đạo và cơ quan 

chuyên môn cấp trên theo quy định. 

6. Ban Công an xã 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội, bảo vệ tài sản 

của nhà nước, nhân dân nơi xảy ra thiên tai, bão, lũ, lốc xoáy, sạt lở đất xảy ra… 

Phối hợp với các lực lượng khác tham gia PCTT và TKCN, sơ tán nhân dân ra 

khỏi vùng nguy hiểm và khắc phục hậu quả thiên tai. 
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Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật 

về phòng chống thiên tai, các trường hợp chống, chốn lệnh của Chủ tịch UBND 

xã điều động đi làm nhiệm vụ PCTT và TKCN; lập kế hoạch đảm bảo an toàn 

giao thông, các vị trí ngầm qua suối khi xảy ra thiên tai.  

7. Ban chỉ huy quân sự xã 

Là bộ phận thường trực TKCN của xã, có nhiệm vụ: Tham gia phòng chống 

giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Phối hợp với các bản kiểm tra thực địa, 

xác định các khu vực, điểm xung yếu, lập kế hoạch, xây dựng kế hoạch tổ chức 

hiệp đồng với các đơn vị đóng trên địa bàn và đơn vị liên quan tham gia phòng 

chống giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng kế hoạch sơ tán, di dời 

nhân dân, TKCN trong tình huống khẩn cấp xảy ra thiên tai. 

Lập danh sách Đội xung kích xã (dân quân cơ động) gồm từ 35-40 người 

do đồng chí Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã làm Đội trưởng trực tiếp 

điều động, chỉ huy lực lượng này để sẵn sàng đi ứng cứu và xử lý sự cố các công 

trình ngay từ giờ đầu do thiên tai xảy ra tại địa phương. 

Tổ chức kiểm tra các phương tiện, dụng cụ vật chất, đảm bảo sẵn sàng cơ 

động xử trí tình huống do thiên tai gây ra. Phối hợp với các lực lượng khác thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Lồng 

ghép tổ chức huấn luyện cứu hộ, cứu nạn cho đội dân quân cơ động xã theo 

chương trình huấn luyện hàng năm. 

8. Công Chức Văn Hóa Xã Hội, Đài truyền thanh xã 

Chủ động tham mưu bảo đảm thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài phát 

thanh của xã và các bản đảm bảo tốt công tác tuyên truyền. Tổ chức tuyên 

truyền trên mọi phương tiện thông tin đại chúng…nhằm nâng cao hiểu biết và 

trách nhiệm của nhân dân về công tác PCTT và TKCN, thông báo kịp thời công 

tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành, tình hình thiên tai để chủ động 

phòng, tránh có hiệu quả. 

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền trên đài phát thanh các 

thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, thiên tai, chỉ đạo về công tác PCTT và 

TKCN. Tuyên truyền pháp luật về PCTT và TKCN, các bản tin cảnh báo, dự 

báo thiên tai kịp thời, chính xác. 

Công chức Lao động - TB&XH xã: Khi có thiên tai gây ra thiệt hại về 

người và tài sản, chủ động thống kê tình hình thiệt hại, tham mưu các biện pháp 

cứu trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn. 

9. Trạm Y tế 

Chuẩn bị đủ cơ số thuốc dự phòng chữa bệnh, trang thiết bị, hóa chất xử lý 

nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án cấp cứu người bị nạn 

xảy ra trong thiên tai; hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh môi trường và thực hiện 

các biện pháp phòng bệnh, không để xảy ra dịch bệnh sau thiên tai. Tiếp nhận, 

cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời. 

10. Các trường học 

Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo về thảm họa thiên tai gây ra nhằm 

nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh, cha mẹ học sinh. Tuyên 

truyền đến các em học sinh tránh xa các điểm có sông, suối nhỏ, ao hồ khi có mưa lũ 

xảy ra. 
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Căn cứ vào tình hình thực tế nếu xảy ra thiên tai: Mưa, lũ, bão… diễn biến 

phức tạp chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học và đảm bảo tính mạng cho 

những học sinh đã đến trường. 

11. UBMTTQ và các đoàn thể xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành đoàn thể để xây dựng kế 

hoạch chỉ đạo, sẵn sàng tham gia đóng góp nhân lực, vật lực cho công tác PCTT 

và TKCN. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến hội viên, đoàn viên và nhân dân 

về công tác PCTT để mọi người tích cực tham gia phòng chống và khắc phục 

hậu quả do thiên tai gây ra. 

12. Đoàn thanh niên xã 

Thành lập Đội Thanh niên tình nguyện xã tham gia công tác PCTT và 

TKCN trên địa bàn xã, tham gia bảo vệ hồ đập, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu 

quả do thiên tai xảy ra trên địa bàn xã. 

13. Đội giao thông hỏa tốc 

Đội giao thông hỏa tốc phục vụ công tác PCTT và TKCN xã năm 2024, 

phân công rõ nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên trong đội. Thực hiện nhiệm 

vụ truyền đạt thông tin hai chiều giữa Thường trực BCH PCTT và TKCN xã, 

các cơ quan liên quan và các bản, các đơn vị theo sự điều động của Lãnh đạo 

UBND xã và Thường trực BCH PCTT và TKCN xã. 

Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của Đảng ủy, HĐND, 

UBND xã và Thường trực BCH PCTT và TKCN xã trong công tác PCTT và 

TKCN trên địa bàn xã. 

14. Các bản 

Căn cứ vào Kế hoạch, Phương án PCTT và TKCN của xã và thực tế của địa 

bàn quản lý của mình xây dựng kế hoạch, phương án để triển khai tốt công tác 

PCTT và TKCN năm 2024. Mỗi bản thành lập lực lượng tại chỗ của bản gồm từ 

15-20 người kèm theo dụng cụ (danh sách lực lượng tại chỗ của bản gửi về BCH 

PCTT&TKCN xã) do đồng chí Trưởng bản làm Đội trưởng trực tiếp chỉ huy lực 

lượng ở bản khi có thiên tai xảy ra và chuẩn bị đẩy đủ lực lượng, vật tư dự phòng 

cho công tác PCTT và TKCN đạt kết quả cao. Phối hợp với các công chức 

chuyên môn kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi, tổng hợp mức độ thiệt hại về 

người và tài sản khi xảy ra thiên tai, báo cáo kịp thời về UBND xã theo quy định. 

Công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là một nhiệm vụ trọng 

tâm, thường xuyên hàng năm. Yêu cầu các ngành, đoàn thể, các bản, các đơn vị có 

liên quan cần tập trung sự chỉ đạo, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã trong năm 2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT BCH PCLB&TKCN huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Thành viên Ban chỉ huy PCLB&TKCN xã; 

- Các ông, bà Trưởng bản; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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